¹ Lib. brev. p. 150. — ² En. Sylv. hist. Asie c. 97. Gob. l. vii. Nael. vol. 2. gen. 49. Bos. hist. equit. Jeros. l. vii et alii.

³ Ext. apud En. Sylv. sup. c. 87.

oblata, atque in ejus postulata consensit. Apparata est e vestigio classis, et Jacobus cum magna militum manu in ea vectus Cyprum appulit ».

93. Dum is belli turbo adversus Cyprum in Aegypto conflabatur, Ludovicus rex, Carlotta vir, opem imploravit Ludovici patris ducis Sabauidae, qui mox classem instruxit; tum a Pio II subsidia ad retundendos infidelium impetus poposeit: cui Pontifex decimas annuas, quae in Sabauidia ex decreto Mantuano imperatae erant pro gerendo in Turcas bello, altribuit¹, atque indulgentiarum praemia iis, qui subsidiarium aurum conferrent, imperlivit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Attendenles, quod ejusdem religionis et populi hostis perfidissimus et scelerissimus potentissimusque princeps soldanus non solum, prohi dolor! sacrosanctum Dominicum tumulum dudum occupavit polluto ac seceso imperio suo, aliasque Orientales civitates olim Christianorum atque terras subjugavit, verum etiam Christianorum sanguinem siliens ad occupandum insulam et regnum Cypri appropinquit, classem validam comparat, omnique conatu in illius regni depopulationem et perniciem Christianorum continue nilitur, ut nisi ei celerius occurratur, veremur ne repente illam regionem atque regnum expugnet atque contundat, et prorsus delect veluti sonitus tempestatis: quod propter peccata Christiani populi noceatur accidisse. Unde ne in tremendo iudicio Salvatoris nostri competat exceptio, quod nobis silentibus et non providentibus illud regnum, et Christianae religionis habitaculum ab eodem spurcissimo soldano suppeditetur; sed potius nostrae provisionis ope Christi fideles ad comportanda auxilia eisdem regi et regno et Christianis tueris et defendendis, atque a tanto insultu et rabie liberandis ferventius incitentur, et ii exinde animarum suarum salutem facilius consequantur; de omnipotenti Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis Christi fidelibus vere penitentibus et confessis, in universis et singulis civitatibus, terris ac locis, sub charissimi in Christo filii nostri Ludovici regis Cypri illustris, et ejus feudatariorum et adhaerentium regno et dominiis consistentibus, neconon etiam aliis alienigenis seu forensibus in eodem regno domicilium habentibus seu commorantibus, qui de facultatibus suis juxta eorum statum et dignitatem viro et uxore pro una persona computatis, videlicet qui nobiles et majoris facultatis et conditionis extiterint, singuli tres: qui mercatores et mediocres, singuli duo: qui vero plebeii et inferiores, singuli unum: seu si adeo pauperes fuerint, medium florenum auri de camera, vel eorum verum valorem aut eo am-

plius», et infra, « contribuerint», nonnullisque interjeclis, quibus votorum leuiorum communitatio permittitur « plenam omnium peccalorum snorum indulgentiam auctoritale Apostolica indulgemus, etc. Datum Senis anno MCDLX, XIV kal. Augusti, Pontificatus nostri anno II ».

96. Tardiiora fuere ea subsidia: Cypri enim, in ueste Aegyptiaca classe Jacobo, mox fidem illi suam addixere, ut Pius in Asiatica hisloria narrat¹: « Non tulerunt, inquit, ejus impetum Galli, quamvis Rhodios adjulores haberent, neque ausi apud Nicosiam expectare; in Castellum, quod Cerines appellatur, sese receperunt. Jacobus, reliquis omnibus in potestatem receplis, obsidionem aliquandiu circa castellum tenuit: deinde spe poliundae munitionis deposita, dimisis custodibus, qui Gallos ab incursione prohiberent, Nicosiam reversus ad reformationem regni se convertit, legatosque ad nos misit, qui multa pelerent faciem honestatis habentia, sed revera nil aliud quererebat, quam Christiani regis apud Sedem Apostolicam nomen usurpare, sed contra illi evenit quam pulabat ». Extracta² est Cerinensis arcis obsidio in Ille-mem, qua ob procellas maris Aegyptia classis obsidionem solvere, ac repetere Alexandriam coacta est: ac tum Jacobus, cum Cypriorum, quibus infensus erat, defectionem vereretur, summis precibus obtinuit, ut unus e mamaluchorum principibus cum parte copiarum in insula subsisteret.

97. Minaces ad Pium littera sultani Aegyptiaci, cuius insipientia confunditur et insolentia retunditur. — Hae victoria insoleseens Aegypti et Babyloniorum tyrannus, idemque fidei Christianae apostola, crudelitateque in fideles effigator, minaces litteras et contumeliis referatas ad Pontificem misit, in quibus de fide Christi deserla gloriari turpissime ausus est: cui Pius ita rescripsit³, ut eum in salutis rectum tramitem revocare niteretur.

« Pius, servus servorum Dei, cultor omnipotentis, et alumnus Jesu Christi, soldano Babyloniorum.

« Si desiderat veniam, et si speret ante tribunal districti iudicis misericorditer in Domino venire, qui candor est lucis aeternae, speculum sine macula, in quo omnium creaturarum vivunt imagines, earumdem opifex Dei Filius, aequalis aeterno Patri existens, pro reparatione generis humani formam humanitatis assumens, in intemerata virgine deitalem occulens, cum venit plenitudo temporis, prodit in mundum caro factus; qui cum sit splendor gloriae, et figura substancialis ejus, portans omnia verbo virtutis suae, peracto passionis suae tempore, ascendens ad cœlum sedet ad dexteram

¹ Lib. x. p. 81, 97, 98.

¹ En. Sylv. sup. c. 87. Gobel. l. xii. Jacob. Lusinian. hoc anno Bos. et Nancl. ubi sup. — ² Jacob. Lusin. in hist. Cypr. — ³ Ms. Vall. sign. num. 91. p. 127.

majestatis in excelsis, quem multitudo angelorum in cælis, et omnium Christianorum interris laudat, et pariter adorat. Tu vero pulvere terrena dignitatis excoecatus, tumore presumptuosissimæ superbie inflatus, obstinatus permanens eumdem abnegas Dei Filium, a quo tibi et filiis tuis, si saperes, inextimabilis vita possessio foret solerius expetenda : sed et tuis similibus scriptum est, quia non habuerunt sapientiam, perierunt propter suam insipientiam, exterminati sunt, et ad inferos descendederunt.

98. « Scribis nobis improperia, mandas opprobria, coulumelias multiplicas, quas prouersus silentio obruiimus, ne tuorum vitiorum particeps, quibus te pollutum videmus, inveniamur vel æquales. Ne autem vanitate seductus in nimiam erigaris superbiam et in oculis tuis tibi sapiens videaris, convenit verborum acuto jacto tuos garitus varios et effrenos veritate irretrahabili refrenare. Revoca, quiesco, ad memoriam Goliae Gethæi calumnias viri fortis et spuriæ in sua virtute et suorum armorum apparatu confidentis, qui agmini Dei exprobravit, quem David adolescens, nondum pugnare sciens, in nomine Domini Dei sui Israel in funda et lapide congregiens crudeliter interemit, caputque ipsius auferens, carnes ejus volatilibus eoli et bestiis terræ tradidit devorandas. Tu bellatorum multitudine, copia divitiarum, numerositate regnorum gloriaris : nos autem in nomine Domini tui plasmatoris sperantes, etiam si possibile foret, quod solem multitudine telorum legeres, in umbra tecum nihilominus pugnabimus, in baculo crucis et lapide, qui de monte sine manibus est præcisus, totam tui exercitus virtutem, ut testam figuli, minutatim conferemus. An ignoras, quod tantum numerandi sunt, qui tulum mori putant ? Nos moriendo vineimus, et optatam mercedem aeternæ retributio- nis accipimus : tibi autem et tuis neque in vita neque in morte spes ulla beatitudinis remanebit : minaris nobis martyrium quod optamus, et quadam diabolica persuasione ferrorem inveniens, nos adhuc niteris avertere ab eo, quod totis desideris affectamus. Nunquid ignoras, quod sanguis martyrum semen est, et tanto latius spargitur quanto crudelius funditur, et quanto latius dilatatur ? crudelitas, qua saxis in Christianos, indubitanter te ducet ad interitum, nos vero ad meritum, quoniam in cœlum manus levabimus, gratias agentes, in sanguine peccatorum.

99. « In malitia gloriaris, qui potens es in iniuitate, et destructorem demolitore inque sacrorum et famosissimorum locorum te asseris, non attendens nihilominus Antiochum regem Ægyptiorum (Persarum) nimio fastu repletum dum fuerit, et ad perficiendum se fecit in curru portari, accidit impiissimum tyramum

curru cadere sic, quod tolo corpore trago dirus dolor viscerum cum apprehendit ita, quod e corpore ejus impii vernies scaturirent, nec essent qui ipsius fotorem sustinere possent. Manifesta igitur Dei virtute in se conseruatus sie ait : *Justum est hominem subditum esse Deo, et mortalem Omnipotenti pie assentire.* Sed quia præfatus Antiochus dignus non erat venia, abominabili morte defunctus est ; inde tibi et aliis flagitiis, et ultra modum de sua virtute gloriantibus, correctionis reliquit exemplum. Indagacius, inlucere prudentius, qualiter potentissimus Pharaon olim Ægyptiorum princeps populum Dei inermem et fugientem, sed in Altissimi protectione sperantem, persecutus fuerit, et fluctibus Rubri-Maris obvolutus cum curribus et equilibus fuit submersus, filii Israel Deo cœli sacrificium laudis offerentibus, qui salvat sperantes in se, et de sua virtute gloriantes humiliat. Sed acies rationis in te hebit, sensus tui nimis ambitionis turbine sunt confusi ; ut jumentis non solum similis, sed et inferior comproberis. Estimas eundem Dei filium, quem colimus, fore mortuum, et stulto more deceptus, potentissimum potentia diminutum. Ergo Deum trinum et unum invocare ne tardes, ut damnatae gentilitatis ritu deposito, sacro-sancto fidei merearis signaculo insigniri.

100. « Comparas nos etiam pugillo et gutta roris, et ignoras nos tot fortium bellatorum fortitudinem possidere, qui ad bella doctissimi potentiam tuam, in qua prætendis, si sine immenso labore nostrorum ad te pateret accessus, tui exercitus virtutem in cinerem redigerent et favillam. Numquid dubitas Crucifixo potentissima latissimaque regna deservire ? An ignoras imperium Romanorum fore invictissimum. Francorum regnum Christianissimum, Angliae difissimum, Hispanie, Portugalie, Navarræ, Hibernie, Cataloniae, Aragonie, utriusque Castiliae, Siciliae, Cypri, Neapolis, Norwegiae, Sueciae, Dacie, Cracoviae, Frisiaeque regna latissima signaculo crucis adornata ? An despicias Hungaros homines eroes arcubus et sagittis invictissimos, homines in equis eorum aera transvolantes ? An regnum Polonorum severissimum, Bohemorum fortium plurimum metuendum ? Denique forsitan parvipendis Tentonicos per multa terrarum spatia diffusos, quorum audacia nunquam aliquis domare potuit. Ceterum nullum purum malum natura sustinet, nisi aliquibus bonis polleat, et hoc in te, qui te custodem asseris speluncæ Crucifixi, et ultimam hoc faceres ob spem salutis : sed timemus tam pretiosum thesaurum te propter insatiabilis avaritiae voragineum, Christianorumque denarios custodire.

« Scribis etiam nobis, quod sanguinem Christianorum effundendo coram omnium rerum plasmatore die novissimo rationem erimus

reddituri : exinde Deum laudamus, quod a longe lippientibus oculis veluti palpitando Christum recognoscis, et optamus quod fidem nostram, qua unum Deum credimus sine principio et fine suscias, ut tua idolatria spureritis plena ad verum examen perveniat, ut ad intriusque gloriam meritis, quibus te ornari enipimus, aeterna retributione coroneris : et si perfidax tuo in errore permanseris, aeterna damnatione crucieris. Dat. Senis in aula episcopali V kal. Junii, anno Domini mcccix, Pontificatus nostri anno ii ».

101. *Orientalium regum legatio insignis ad Pontificem.* — Pervenit hoc anno Romam ad Pontificem insignis Trapezuntini imperatoris, Persarum Mesopotamiaeque regum, Caramanni Cilicie, aliorumque plurium pro armorum societate contra Turcas coeunda legatio, quam describit his verbis Gobelinus¹: « In Apostolatus sui exordio miserat Pius in Orientem Ludovicum quemdam Ordinis Minorum professorem, ut reges Christianos Iberiae, Armeniae et Mesopotamiae adversus Turcas armaret in Asia, si Christianos expeditionem in Europa adversus eosdem hostes parare contingeret. Fuerat Ludovicus, sedente Callisto, in Perside, ut aiebat, multosque ibi Christianos invenerat, et amicos Christianorum, qui Tureis infensi essent : is paulo post redditum Pontificis ex Mantua Romam applicuit, quem plures Orientalium principum oratores seculi sunt, quorum haec sunt nomina: David imperator Trapezuntius Michaelis Aligerium misit Georgius rex Persarum, et Majoris Armeniae ac Minoris Iberiae, cui pater fuit Alexander, Nicolaum Thephelum : Asam gener imperatoris ac Christianorum amicus, cui pater fuit Carailueas. Mahometem Trucomannum : Gorgora in Iberia Majori ducatum obtinens, cui pater fuit Gazabecchi, Cassadan Carceccchan : Urtebeus Armeniae Minoris dominus, Moratum Armenium.

« Legatorum sicut diversi mores, ita et habitus fuere adeo, ut in omnibus admirationi essent, et plebis quocumque irent in se oculos converterent, puerorumque turbam secum traherent. Persici oratores in modum nostrorum monachorum, servata capillorum parva corona, totum caput tonsum : ejus, qui ex Mesopotamia venit, pari modo ; sed in vertice summo capillorum parvulus quidam manipulus visebatur, quemadmodum gentiles gestasse flamines in pileo ferunt. His per Colchidem et Scythiam, transmisso Tanai ac Danubio, in Hungariam iter fuit : deinde in Germaniam, ubi Fredericum imperatorem salutavere. Hinc profecti Venetias magnis honoribus ab ejus urbis senatu excepti sunt, quae res fecit, ut veri oratores crederentur propter commercium, quod Veneti eum Orienta-

libus habent. Cum Romam venissent non minorum gratiam invenerunt : recepti tamquam legati regum, occurrente praetorium ordine : diversoria et eibos ex publico acceperunt ». Et infra :

102. « Auditi in consistorio coram Pontifice in hunc modum verba fecere : Misisti ad nos Ludovicum Bononiensem professione Minorem, qui ait te Mantuam petivisse, ut, conventu cum Christianis celebrato, Mahometi Turcarum imperatori bellum inferres. Cupere principes nostros, cum tu in Europa illum oppugnaris, in Asia tumultum excitare : placuit sermo. Oderunt Turcas nostri principes, te amant, et Christi vicarium venerantur, parentum tibi esse fatentur eam ob causam, cum gravibus inter se odii discordarent bellumque gererent, jubente nuntio tuo, arma deposuere, parati cum jussoris adversus Turcas ea resumere. Centum viginti millia pugnatorum cum volueris praesto aderunt : in Asia usque ad Hellespontum et Thracium Bosphorum Mahometis imperium invasuri, dum tu pari modo cum Occidentalibus populis aggrediaris Turcas. Ad hoc missi sumus, simulque tuos osculemur pedes tamquam vicem Dei tenentis in terra. Nobis federati sunt Bendias Mengreliae et Arabiae rex, et Panchratius Iberorum, qui nunc Georgiani vocantur, et Manio marchio Goriæ, et Hismael Sinopi dominus et Casatimenæ, cui pater fuit Spediar, et Fabia dux Anagosie, et Charamannus Cilicie dominus, quorum maxima erunt praesidia. Illud tantum ex te nunc petimus, ut Ludovicum, qui nos hue adduxit super eos qui Romanum in Oriente ritum custodiunt, et tuæ Sedis fidei consociantur, patriarcham constitutas.

« His dietis, laudavit Pontifex principum desideria, et quæ obtulerant magni se facere ostendit : quæ Mantuae gesta fuissent exposuit : se fecisse quæ potuissent, non concurrisse Christianos reges : sperare tamen conuersuros si norint Orientalium propositum : utile videri legatos ipsos per Italiam trans Alpes in Gallias proficisci, eademque regi Franciae ac duei Burgundiae dicere, quæ se coram exposuissent : sine Francis expeditiones, quæ dignæ sint, difficile fieri posse : eam esse nationem, quæ saepè adversus infideles terra marique gloriose certaverit, et nunc eam Tureis præcipue timendum fore ».

103. De Georgianorum legatione ad Pium II, cum e conventu Mantuano sese in Urbem reciperet, meminit Raphael Volaterranus¹, qui de gentis illius, quam a Joanne XXII ad conjunctionem cum Romana Ecclesia, oblata ea de causa Synodo Æcumenica, sollicitam vidimus, ritibus haec tradit : « Sunt Georgiani, quæ gens et ipsa Christiana bello fortissima, et vicinis

¹ Gobel. I. v.

¹ Raph. Volater. I. xii.

formidata, cognominata, ut ferunt, a divo Georgio, cuius vexillum in bello contra infideles gestant: ego tamen non minus putaverim eos esse posse, quos Plinius Georgios appellat. In ea igitur regione ii, quod procul sint, a ritu orthodoxo aberrant, Graecorum fere sectantes errorem eadem et in sacris libris lingua utentes: sacerdotes eorum diro squallore petasati incedunt, crinibus oblongis, barbaque ad pectus emissis, sacrificant etiam more Graecanico; in calice molliunt offam, quam prius sacerdos ipse cochleari argenteo delibat, deinde volentibus delibandani modo simili præbent».

104. *Decretum Pontificium in Albanos proditores.* — Quæ gesserint in Gallis Belgioque iij oratores Asiatici, dicetur proximo anno: nunc decretum Pontificium, urgente atque instante Georgio Scanderbegi, adversus Lecham Ducaginum, et nonnullos ejus socios Christiani nominis proditores, qui percusso cum Turcis federe Macedoniam vexarunt, et Scanderbegum ipsum bello petiere, editum¹ adjungemus.

« Venerabilibus fratribus Duracensi et Antibarensi archiepiscopis eorumque suffraganeis universis.

« Nuper non sine gravi admiratione acceperimus, quod iniuritatis filius Lechas Ducaginus, et alii iniuritatis fratres Polacenses majores in Albania domini temporales, propriæ salutis immemores, quondam Pauli ipsorum genitoris monitis et voluntati in ea parte penitus repugnantes, eisdem Turchis Christiani nominis æmulis se confoederare, et adversus Catholicos, et præsertim dilectum filium nobilem virum Georgium Castriot, alias Scanderbegi Albaniæ dominum Christique propugnatorem acerimum, ipsius quoque subditos et sequaces conspirare, eisque damna plurima a paucis citra diebus inferre; neenon eisdem hostibus tidei transilium per ipsorum terras et loca, ac etiam commieatum et auxilium præbere, ac multos ex fidelibus in diram prædam et miserabilem servitatem redigere, multa quoque alia detestanda facinora perpetrare minime formidarunt, ea, ut accepimus, occasione captata, quod idem Georgius Lechæ, et fratribus antedictis contra dilectos filios nobiles viros dominium Venetorum, quibus ipse Lechas castrum Dagineum furto subtraxerat, præsidia et favores impendere reclusaverat, ut Christianis bellum inferret, et expeditioni contra Turcos prædictos impedimento fieret; propter quæ tam eidem Georgio et suis subditis, quam aliis Christi fidelibus alia damna innumera evenire posse verisimiliter formidatur.

« Nos immanissimum Lechæ ac fratrum prædictorum horrendumque facinus detestantes, ac volentes, prout officii pastoralis jure astrin-

gimur, perversorum ausibus et malitiis disciplina publica obviare, ne modestie deposito trieno et mculo in Christicolas saviente, disciplinantis justitiae nervus penitus disrumpatur, tam Lecham et fratres prædictos, eorumque subditos, vassallos, adhaerentes et sequaces, quam alios quoescunque fideles eis præbentes auxilium, consilium vel favorem, eujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, et quaenamque Ecclesiastica vel munidiana præfulgeant dignitate, sub excommunicationis et anathematis sententiis, et aliis infra scriptis penis tenore præsentium requirimus et monemus, eisque districte præcipiendo mandamus, quatenus infra quindecim dierum spatium a die publicationis præsentium computandum a premissis, que in pernicie et detrimentum fidei ac fidelium prædictorum tendere dignoscuntur, resipiscentes ab eisdemque Turchis et infidelibus penitus recedentes, et confederaciones seu ligas cum eis factas tamquam ineffacieces, nullas et invalidas parvipendentes et postergantes, cum eis de cætero nullum commercium habere, neque ipsis auxilium, consilium vel favorem præstare, aut transitum per eorum civitates, terras et loca concedere præsumant: quodque, si Lechas, fratres et alii prædicti monitis et mandatis nostris hujusmodi parere contemperint, ex nunc prout ex tune eos et eorum quemlibet ultra alias sententias, censuras et penas in tales generaliter promulgatas, dictis clapsis diebus easdem sententias volumus eo ipso incurvant, etc. ». Decernit censurarum religione nisi in aperi mortis discrimine non liberandos, eorum ditionem sacerorum usu muletat, in Ecclesiis præterea tanti facinoris signeros et sectatores solemni ritu anathemate percelli jubet. Dat. Senis anno MCLIX. IV id. Februario. Pontificatus nostri anno n. ».

105. *Comparata a Venetis classis ad Turcicos impetus comprimendos.* — Instructam hoc anno a Mahomete II maximam classem, ac Venetos propterea aliam ornasse ad reprimendos ejus impetus, narrat Pius in litteris² ad cardinalem Bessarionem datis: « Veneti, inquit, sine suspitione præsentis anni non sunt: triremes quamplures paratas habent in aqua, et parare plures in dies dieuntur: parum Tureho confidunt, et classem sui apparatus vehementer formidant credentes ad eorum magis quam aliorum damna illum esse venturum: nos in colligendis fidelium piis suffragiis operam et diligentiam, quam possumus, sedulo adhibemus. Dat. Senis x Julii anno n. ». Feeit Tureica classis impetus in Peloponesum, et insulas Egei maris, quas Calistus III Christiano imperio restituerat; quos et alios Mahomelis progressus describit his verbis Tureogræcia auctor²: « Postea cum exercitu

¹ Lib. VIII Bull. p. 276.

² Pius lib. brev. p. 118. — Tureogræcia. I. 1.

protectus .Enim coepit; exinde Athenas, Thebas, Thasum, Samothracem, Argos Peloponesi, ipsum enim Examilium Turcae jam ab aliquanto tempore tenebant; tum Lemnum ceperunt et Imdrum: cuncta denique finitima, praeterquam Eubaeam; transfulit idem ex Adriani urbe Byzantium multos utriusque sexus homines, demique ne unum quidem aenum a bello immunem execratus iste manere sivilis; sed et bellabat et vicit evadet, nemine se illi, sicut oportebat, opponente. Orientem deinde classe petens, multis per mare navibus missis insulam Lesbum suae ditionis fecit: huius ultramque Phocaeam addidit veterem et novam, trium horarum aut vix quatuor spatio inter se remotas prope Smyrnam, que ad Ephesum est, sub flumine Maeandro silas, e quibus civitatibus magnum numerum virorum, foeminarum et puerorum in urbem traduxit. Protectus postea Caslamonam, et Sinopen Cisil Achumake ademit, quas in longo intervallo a majoribus traditas habuerat a sultano quidem Aladino illo magno et formidando duece ».

106. *Lites et pugnae de sceptro Anglico inter Henricum regem et ducem Eboracensem, ex quibus Scotiae rex occasionem accipit invadendi Angliam.* — Interea, flagrante Anglia civili bello, maximè ibi rerum conversiones tactae, variisque praeliis certatum inter regem Henricum et ducem Eboracensem, qui, caso olim injuria Richardo rege, sceptrum sibi jure debilum, non occisoris posteris, contendebat: ac prium ad Nynam fluvium sæva pugna commissa est, in qua regius exercitus a Richardo comite Warricensi concisus est, captusque Henricus rex, regina et Eduardo principe fuga dilapsis. Quo audito dux Eboracensis ex Hibernia, quo perligerat, Londinum advoavit, et in publico ordinum regni consessu regem se dixit, docuitque sceptrum ad se jure spectare. Altert ejus argumenta Gobelinius his verbis: « Dux Eboracensis regnum ad se spectare dixit, qui Richardo regi quondam occiso propinquior esset, nec ferendum, ut ii regnarent, qui occisoru successissent: impium id genus hominum, qui regnandi causa parricidium commisissent, Henricum IV patrum suum occidisse, regnum per tyrannidem occupasse, illi filium successisse Henricum V, et quinto sextum, qui tum impii et violenti regis haeres esset: parlamenta, quæ vi adhibita per melum aliquid decrevissent, non valere: regnum sibi jure deberi, qui parricidiali excluso genere, regii sanguinis primus extaret qui legitimate coronam petret. Henrico ut privato vivendum, justa pelitio videbatur; obstat tamen jusjurandum regi præstium, et longa possessio ». Denum habitus est regiae majestati honos, ac decretum, ut Henricus regium nomen gereret, Eboracensis autem regnum administraret, ac post Henrici mortem regia dignitas haeredilaria in Eboracen-

sem familiam transfrunderetur: quæ hoc anno peracta consignant Monstreletus¹ et Polydorus, quibus in hoc polins, quam Gobelino² rem ad superiore annum referenti, præstandam fidem censemus, cum illorum dicta litteris Pontificiis ad Franciscum episcopum Interamensem in Anglia legatum Apostolicum datis consentiant. Missus is fuerat, ut Henricum ad foedus cum Gallis incundum fleclerel, quo ex utroque regno ad agendum Turcicum bellum auxilia elici posset: repulsus vero ab Henrico, nec legationem obire permisus, Eboracensis ducis secentus partes, validissimus clavis Henrico regi datae auctor exstitit: ac tum legati Apostolici insignibus susceptis, magnum sibi apud Anglos ex regia calamitate nomen peperit³: geslarum vero rerum seriem exposuit Pio: tum Richardi ducis Eboracensis genealogiam, ex qua sceptrum illi jure debitum demonstrabat.

107. Indoluit Pius Angliam civili ardore bello: gesta tamen a legato, cuius proditio fraudesque nondum erant cognitæ, laudavit hisce litteris⁴:

« Pius papa II episcopo Interamensi.

« Venerabilis frater. Ex litteris tuis, et genealogia ad nos missa plane intelleximus, qui nunc status et quæ rerum sit facies in Anglia: cognovimus quoque diligentiam et fidem tuæ fraternitatis in omnibus, que dignitatem nostram et Sedis concernont sine trepidatione adhibitam. Premunt supra modum cor nostrum arimumne hujusmodi, dolemusque non unam esse omnium intentionem ad reipublicæ salutem intentam. Sperabamus præteritos motus sine fulurorum metu esse compositos, jamque istine experientia grande aliiquid posse. Est lacrymabile profecto, potentissimum regnum, ad omnia summa idoneum, itam crebris discordiis fatigari, atque ita pestem conceptam tenere, ut ad obsequium Christi expedire se nequeat. In his malis videmus quem animum geras, que consilia proferas, quantum extimationis resilias Sedi Romane. Laudare te satis non possumus, et labores tuos utiles judicare ». Et infra: « Es tu ibi cum palestate legati de latere, cum insigniis omnibus, excepto pileo rubeo; virtus tua et nomen instar maximæ est dignitatis, veniet tempus cum cognita opera tua cognoscere, etc. Dat. Romæ III. Decembris, anno III ».

108. Emergentibus subinde novis rerum conversionibus, legalus non præmiis, sed pœnis dignissimus visus est; regina enim Margareta Renati regis filia auxilia undique adversus regios hostes comparavit, eosque venientes erento prælio delevit⁵, in quo Richardus dux Eboracensis factionis princeps cum Edmundo filio secundo genito comite Rollandiæ, et comite Sa-